

FORMULARUL F 3.1

OFERTĂ

Către Agenția Servicii Publice,

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Vasile Țurcan, reprezentant ai ofertantului „ALIOTON -TEH” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm Lucrări de construcție a copertinelor la intrarea în CM Anenii Noi și CM str. M.Viteazul, 11/1, mun.Chișinău, pentru suma fără TVA de **286 021,01** (două sute optzeci și șase mii douăzeci și unu lei 01 bani) lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **57 204,21** (cincizeci și șapte mii două sute patru lei 21 bani) lei.

Total inclusiv TVA **343 225,22** (trei sute patruzeci și trei mii două sute douăzeci și cinci lei 22 bani) lei.

Inclusiv loturi:

1.1. Lucrări de construcție a copertinei și a scărilor la intrarea CM din str. M. Viteazul, 11/1, or. Chișinău – cu suma fără TVA de 162 812,23 (una sută șasezeci și două mii opt sute doisprezece lei 23 bani) lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 32 562,45 (treizeci și două mii cinci sute șasezeci și doi lei 45 bani) lei. Total inclusiv TVA **195 374,68** (una sută nouăzeci și cinci mii trei sute șaptezeci și patru lei 68 bani) lei.

1.2. Lucrări de construcție a copertinei la intrarea CM Anenii Noi, din str. A. Suvorov, 2B, or. Anenii Noi – cu suma fără TVA de 123 208,78 (una sută douăzeci și trei mii două sute opt lei 78 bani) lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 24 641,76 (douăzeci și patru mii șase sute patruzeci și unu lei 76 bani) lei. Total inclusiv TVA **147 850,54** (una sută patruzeci și șapte mii opt sute cincizeci lei 54 bani) lei.

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 20 zile calendaristice.

1. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **28.01.2019**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

2. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

3. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Perioada de garanție pentru lucrările pentru 7 ani.
2. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 (trei) zile calendaristice.
3. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 (trei) zile calendaristice.
4. “Alioton-teh” SRL nu are contracte cu subantreprenori pentru executarea lucrărilor de construcție a copertinei la intrarea CM Anenii Noi, din str. A. Suvorov, 2B, or. Anenii Noi și a lucrărilor de construcție a copertinei și a scărilor la intrarea CM din str. M. Viteazul, 11/1, or. Chișinău.

Ofertant,

(semnătura autorizată)



**Construcția copertinei și a
scariilor la intrarea CM din str.
Mihai Viteazul, 11, or. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL
Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 195 374,68 Lei



Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Copertina				
1	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	2,0000	104,355	208,710
	9310060019901	Chesonier	h-om	4,5000	46,38	208,710
2	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B15	m3	2,0000	1 130,755	2 261,510
	7123010010200	Betonist	h-om	10,6000	46,38	491,628
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	46,38	37,104
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	560,2800	1,90	1 064,532
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5123	175,00	264,652
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,3905	248,00	344,844
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,2000	25,00	30,000
	2952270003700 2	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,6500	25,00	16,250
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,5000	25,00	12,500
3	CL15A	Schelete metalice pentru copertina din profile de otel, montate prin imbulonare, pe santier	t	1,6000	26 479,100	42 366,560
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	144,0000	46,38	6 678,720
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,0000	46,38	371,040
	2811106301400	Constructii metalice din otel profilat inclusiv piesele de prindere (buloane, piulite, saibe, piese speciale)	kg	1 604,8000	22,00	35 305,600
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3200	35,00	11,200

1	2	3	4	5	6	7
4	CL07A	Spor pentru asamblarea la sol a elementelor metalice, cu suruburi de inalta rezistenta, avind sectiune simpla	buc	50,0000	45,812	2 290,595
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	36,0000	46,38	1 669,680
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0000	46,38	185,520
	2874115842710	Piulita de inalta rezistenta	buc	51,0000	1,80	91,800
	2874115802510	Suruburi de inalta rezistenta	buc	51,0000	1,50	76,500
	2874115883710	Saibe de inalta rezistenta	buc	102,0000	1,36	138,720
	2681126001874	Pinza de slefuit	buc	1,5000	6,00	9,000
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,5000	14,95	37,375
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2000	35,00	7,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,0000	25,00	75,000
5	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de grund.	t	1,6000	167,428	267,885
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8240	46,38	177,357
	2430126103294	grund pentru constructii metalice	kg	2,4960	35,00	87,360
	2320166200676	White spirit	kg	0,1760	18,00	3,168
6	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,6000	578,564	925,702
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	9,9520	46,38	461,574
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	12,8000	35,00	448,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,8960	18,00	16,128
7	CE18A	Policarbonat monolit cu gr. 4mm	m2	61,0000	589,236	35 943,396
	7124010010700	Dulgher	h-om	42,7000	46,38	1 980,426
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,1000	46,38	282,918
	2665122700555	Placi policarbonat monolit gr.=4mm (Acrilat)	m2	76,8600	425,00	32 665,500
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	14,0910	22,00	310,002
	2874115883711	Saiba plata	buc	640,5000	0,90	576,450
	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	640,5000	0,20	128,100
		<i>Total</i>	Lei			84 264,358
		Total Copertina Inclusiv salariu				84 264,358 12 544,677
		2. Scari				
8	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale (parapet din granit)	m3	1,6000	410,463	656,741
	7123010010200	Betonist	h-om	9,9200	46,38	460,090
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2400	46,38	196,651
9	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	4,5000	16,233	73,049
	7129020012800	Pavator	h-om	0,7650	46,38	35,491
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8100	46,38	37,568

1	2	3	4	5	6	7
10	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	2,8000	97,862	274,013
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9080	46,38	274,013
11	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	1,0000	354,867	354,867
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	46,38	53,337
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	230,00	301,530
12	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	150,0000	14,480	2 171,979
	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,0500	46,38	326,979
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	153,7500	12,00	1 845,000
13	CC09A	Montarea plasa rabbit din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri pina la 25 mm inclusiv	m2	5,0000	96,959	484,795
	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,2500	46,38	243,495
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	1,9000	12,00	22,800
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	16,0000	12,00	192,000
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,2500	12,00	3,000
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,1500	12,00	1,800
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0070	3 100,00	21,700
14	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	4,5000	1 130,764	5 088,439
	7123010010200	Betonist	h-om	23,8500	46,38	1 106,163
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	46,38	83,484
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 260,6300	1,90	2 395,197
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,4028	175,00	595,490
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,1287	248,00	775,918
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,7000	25,00	67,500
	2952270003700 2	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,4625	25,00	36,562

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,1250	25,00	28,125
15	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2	14,0000	1 714,586	24 004,205
	7122050013400	Zidar	h-om	56,0000	46,38	2 597,280
	7122030012940	Pietrar	h-om	42,0000	46,38	1 947,960
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,2000	46,38	519,456
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	14,9884	1 200,00	17 986,080
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	11,3120	3,20	36,198
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	59,3880	3,60	213,797
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	282,8000	0,02	5,656
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	5,6560	16,00	90,496
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,1060	480,00	50,880
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	14,1400	14,30	202,202
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	14,0000	25,00	350,000
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,1680	25,00	4,200
		<i>Total</i>	Lei			33 108,088
		Total Scari Inclusiv salariu				33 108,088
		3. Pandus				7 881,957
16	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,6000	97,862	156,579
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3760	46,38	156,579
17	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	0,6000	354,867	212,920
	7122020012800	Pavator	h-om	0,6000	46,38	32,002
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,7866	230,00	180,918
18	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,0060	1 634,333	9,806
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0409	46,38	1,897
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0306	248,00	7,589
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,0128	25,00	0,320
19	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2	4,0000	86,462	345,848

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in cuzineti, stilp				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	46,38	27,828
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	4,2000	46,38	194,796
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0200	0,40	0,008
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,2000	0,45	0,540
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,2000	0,45	0,540
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1200	16,00	1,920
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,2000	12,00	2,400
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3200	15,30	4,896
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,4000	145,00	58,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0140	3 100,00	43,400
	2320187315789	Decofrol	kg	0,4800	24,00	11,520
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	50,0000	17,752	887,620
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,2500	46,38	57,975
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	46,38	11,595
	2873122004100	Plase sudate	kg	50,5000	16,00	808,000
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2500	12,00	3,000
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5000	12,00	6,000
	2010237318750	Distantieri	buc	15,0000	0,02	0,300
	2022140007000	Macara	h-ut	0,0300	25,00	0,750
21	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,0000	1 130,755	2 261,510
	7123010010200	Betonist	h-om	10,6000	46,38	491,628
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	46,38	37,104
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	560,2800	1,90	1 064,532
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5123	175,00	264,652
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,3905	248,00	344,844
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,2000	25,00	30,000
	2952270003700 2	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,6500	25,00	16,250
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,5000	25,00	12,500
22	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2	4,0000	1 714,588	6 858,351
	7122050013400	Zidar	h-om	16,0000	46,38	742,080
	7122030012940	Pietrar	h-om	12,0000	46,38	556,560
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	46,38	148,416
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	4,2824	1 200,00	5 138,880

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	3,2320	3,20	10,342
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	16,9680	3,60	61,085
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	80,8000	0,02	1,616
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	1,6160	16,00	25,856
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0303	480,00	14,544
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4,0400	14,30	57,772
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	4,0000	25,00	100,000
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0480	25,00	1,200
23	Preti firma	Стоимость ограждения- din inox	kg	110,0000	80,000	8 800,000
	010104	Стоимость ограждения- din inox	kg	110,0000	80,00	8 800,000
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta distanta de 15 km	t	2,0000	6,450	12,900
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,5160	25,00	12,900
		Total	Lei			19 545,534
		Total Pandus Inklusiv salariu				19 545,534 2 458,460

	Total	Lei	136 918,00
	Asigurare medicala si sociala	22,5 %	5 149,15
	Cheltuieli de transport	5 %	5 661,94
	Total		147 729,09
	Cheltuieli de regie	7 %	10 341,04
	Total		158 070,13
	Beneficiu de deviz	3 %	4 742,10
	Total		162 812,23
	TVA	20 %	32 562,45
	Total deviz Inklusiv salariu		195 374,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Constructia copertinei si a scarilor la
intrarea CM din str. Mihai Viteazul, 11, or.
Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Copertina				
1	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3			104,355
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	46,38	104,36
2	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B15	m3			1 130,755
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	46,38	245,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,55
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,90	532,27
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	175,00	132,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	248,00	172,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	25,00	6,25
3	CL15A	Schelete metalice pentru copertina din profile de otel, montate prin imbulonare, pe santier	t			26 479,100
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	90,0000	46,38	4 174,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	46,38	231,90
	2811106301400	Constructii metalice din otel profilat inclusiv piesele de prindere (buloane, piulite, saibe, piese speciale)	kg	1 003,0000	22,00	22 066,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2000	35,00	7,00
4	CL07A	Spor pentru asamblarea la sol a elementelor metalice, cu suruburi de inalta rezistenta, avind sectiune simpla	buc			45,812
	721421002680	Montator constructii metalice	h-om	0,7200	46,38	33,39

1	2	3	4	5	6	7
	0					
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	46,38	3,71
	287411584271 0	Piulita de inalta rezistenta	buc	1,0200	1,80	1,84
	287411580251 0	Suruburi de inalta rezistenta	buc	1,0200	1,50	1,53
	287411588371 0	Saibe de inalta rezistenta	buc	2,0400	1,36	2,77
	268112600187 4	Pinza de slefuit	buc	0,0300	6,00	0,18
	232011620057 3	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	14,95	0,75
	243022610081 4	Grund miniu G 355-6	kg	0,0040	35,00	0,14
	291234000250 9	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0600	25,00	1,50
5	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de grund.	t			167,428
	714102001340 0	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	46,38	110,85
	243012610329 4	grund pentru constructii metalice	kg	1,5600	35,00	54,60
	232016620067 6	White spirit	kg	0,1100	18,00	1,98
6	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			578,564
	714102001340 0	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	46,38	288,48
	243011610321 8	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	35,00	280,00
	232016620067 6	White spirit	kg	0,5600	18,00	10,08
7	CE18A	Policarbonat monolit cu gr. 4mm	m2			589,236
	712401001070 0	Dulgher	h-om	0,7000	46,38	32,47
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	266512270055 5	Placi policarbonat monolit gr.=4mm (Acrilat)	m2	1,2000	425,00	535,50
	287527631252 2	Accesorii metalice zincate	kg	0,2200	22,00	5,08
	287411588371 1	Saiba plata	buc	10,0000	0,90	9,45
	252428734384 1	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,0000	0,20	2,10
		2. Scari				
8	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale (parapet din granit)	m3			410,463
	712301001020 0	Betonist	h-om	6,2000	46,38	287,56
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	46,38	122,91
9	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2			16,233
	712902001280 0	Pavator	h-om	0,1700	46,38	7,88
	931006001992	Muncitor deservire	h-om	0,1800	46,38	8,35

1	2	3	4	5	6	7
	2					
10	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			97,862
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	46,38	97,86
11	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			354,867
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	46,38	53,34
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	230,00	301,53
12	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			14,480
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	46,38	2,18
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
13	CC09A	Montarea plasa rabbit din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri pina la 25 mm inclusiv	m2			96,959
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,0500	46,38	48,70
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	12,00	4,56
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,2000	12,00	38,40
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0500	12,00	0,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	12,00	0,36
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0014	3 100,00	4,34
14	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 130,764
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	46,38	245,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,55
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,90	532,27
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	175,00	132,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	248,00	172,43
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	295227000370	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,12

1	2	3	4	5	6	7
	02					
	341052000675 2	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	25,00	6,25
15	C112A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2			1 714,586
	712205001340 0	Zidar	h-om	4,0000	46,38	185,52
	712203001294 0	Pietrar	h-om	3,0000	46,38	139,14
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	46,38	37,10
	267011220205 0	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	1 200,00	1 284,72
	265310210000 0	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	3,20	2,59
	246210612000 0	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	3,60	15,27
	201023731870 0	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	287527589151 9	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	16,00	6,46
	268111600269 6	Disc diamantat	buc	0,0075	480,00	3,63
	243022610146 6	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	14,30	14,44
	295227000320 4	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	25,00	25,00
	295224000402 1	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		3. Pandus				
16	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			97,862
	931006001990 0	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	46,38	97,86
17	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			354,867
	712902001280 0	Pavator	h-om	1,1500	46,38	53,34
	142140220039 3	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	230,00	301,53
18	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 634,333
	931006001990 0	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	46,38	316,17
	142110220006 8	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	248,00	1 264,83
	295227000402 1	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,33
19	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte	m2			86,462

1	2	3	4	5	6	7
		si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, stilp				
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	712401001070 01	Dulgher	h-om	1,0500	46,38	48,70
	287412588124 1	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,00
	287411584103 3	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,45	0,14
	287411582500 3	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,45	0,14
	287527631152 8	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	273411380323 3	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,00	0,60
	287314588700 0	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,30	1,22
	202021292834 7	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	145,00	14,50
	201010290349 5	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 100,00	10,85
	232018731578 9	Decofrol	kg	0,1200	24,00	2,88
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			17,752
	712302001114 0	Fierar beton	h-om	0,0250	46,38	1,16
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	46,38	0,23
	287312200410 0	Plase sudate	kg	1,0100	16,00	16,16
	271060210000 0	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	273411380388 1	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	201023731875 0	Distantieri	buc	0,3000	0,02	0,01
	292214000700 0	Macara	h-ut	0,0006	25,00	0,01
21	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 130,755
	712301001020 0	Betonist	h-om	5,3000	46,38	245,81
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,55
	265112210044 0	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,90	532,27
	142110220052 5	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	175,00	132,33
	142110220029 0	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	248,00	172,42
	295227000310 0	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	295227000370 02	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,12
	341052000675 2	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	25,00	6,25

1	2	3	4	5	6	7
22	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2			1 714,588
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	46,38	185,52
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	46,38	139,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	46,38	37,10
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	1 200,00	1 284,72
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	3,20	2,59
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	3,60	15,27
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	16,00	6,46
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	480,00	3,64
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	14,30	14,44
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	25,00	25,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
23	Preti firma	Стоимость ограждения- din inox	kg			80,000
	010104	Стоимость ограждения- din inox	kg	1,0000	80,00	80,00
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta distanta de 15 km	t			6,450
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	25,00	6,45

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.

**Construcția copertinei și a
scarilor la intrarea CM din str.
Mihai Viteazul, 11, or. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrari de constructii**

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 195 374,68 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

Manopera :

1.	7122030012940	Picior	h-om	54,0000	46,38	2 504,520
2.	7122050013400	Zidar	h-om	72,0000	46,38	3 339,360
3.	7123010010200	Betonist	h-om	54,9700	46,38	2 549,509
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,5500	46,38	628,449
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	42,7000	46,38	1 980,426
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	4 2000	46,38	194,796
7.	7129020012800	Pavator	h-om	2,6050	46,38	120,820
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	13,7760	46,38	638,931
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	180,0000	46,38	8 348,400
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,3249	46,38	432,489
11.	9310060019901	Chesonier	h-om	4,5000	46,38	208,710
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,9900	46,38	1 901,116
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8100	46,38	37,568
Total manopera						22 885,10

Materiale:

1.	010104	Стоимость ограждения- din inox	kg	110,0000	80,00	8 800,000
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	0,0306	248,00	7,589
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,9097	248,00	1 465,606
4.	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,4274	175,00	1 124,794
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	2,0976	230,00	482,448
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0140	3 100,00	43,400
7.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0070	3 100,00	21,700
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	363,6000	0,02	7,272
9.	2010237318750	Distantieri	buc	15,0000	0,02	0,300
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,4000	145,00	58,000
11.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,5000	14,95	37,375
12.	2320166200676	White spirit	kg	1,0720	18,00	19,296
13.	2320187315789	Decofrol	kg	0,4800	24,00	11,520
14.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	12,8000	35,00	448,000
15.	2430126103294	grund pentru constructii metalice	kg	2,4960	35,00	87,360
16.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2000	35,00	7,000
17.	2430226101466	Ciuit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	18,1800	14,30	259,974
18.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	76,3560	3,60	274,882

19.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	640,5000	0,20	128,100
20.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 381,1900	1,90	4 524,261
21.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	14,5440	3,20	46,540
22.	2665122700555	Placi policarbonat monolit gr.=4mm (Acrilat)	m2	76,8600	425,00	32 665,500
23.	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	19,2708	1 200,00	23 124,960
24.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,1363	480,00	65,424
25.	2681126001874	Pinza de slefuit	buc	1,5000	6,00	9,000
26.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	16,2500	12,00	195,000
27.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	153,7500	12,00	1 845,000
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,2000	12,00	2,400
29.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,6500	12,00	7,800
30.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,2500	12,00	3,000
31.	2811106301400	Constructii metalice din otel profilat inclusiv piesele de prindere (buloane, piulite, saibe, piese speciale)	kg	1 604,8000	22,00	35 305,600
32.	2873122004100	Plase sudate	kg	50,5000	16,00	808,000
33.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	1,9000	12,00	22,800
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3200	15,30	4,896
35.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3200	35,00	11,200
36.	2874115802510	Suruburi de inalta rezistenta	buc	51,0000	1,50	76,500
37.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	1,2000	0,45	0,540
38.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	1,2000	0,45	0,540
39.	2874115842710	Piulita de inalta rezistenta	buc	51,0000	1,80	91,800
40.	2874115883710	Saibe de inalta rezistenta	buc	102,0000	1,36	138,720
41.	2874115883711	Saiba plata	buc	640,5000	0,90	576,450
42.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0200	0,40	0,008
43.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	7,2720	16,00	116,352
44.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1200	16,00	1,920
45.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	14,0910	22,00	310,002
Total materiale de constructii						113 238,84

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,0000	25,00	75,000
2.	2922140007000	Maca	h-ut	0,0300	25,00	0,750
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,2160	25,00	5,400
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,1000	25,00	127,500
5.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	18,0000	25,00	450,000
6.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,7625	25,00	69,062
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,0128	25,00	0,320
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,1250	25,00	53,125
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,5160	25,00	12,900
Total utilaje de constructii						794,06

Total	Lei	136 918,00
Asigurare medicala si sociala	22,5 %	5 149,15

Cheltuieli de transport	5 %	5 661,94
Total		147 729,09
Cheltuieli de regie	7 %	10 341,04
Total		158 070,13
Beneficiu de deviz	3 %	4 742,10
Total		162 812,23
TVA	20 %	32 562,45
Total deviz:		195 374,68

Intocmit  _____
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)